— 1 —

潮府〔2017〕14 号

潮州市人民政府印发关于鼓励投资建设

五星级酒店若干优惠措施的意见的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

经市政府 2017 年度第 3次常务会议讨论通过，现将《关于

鼓励投资建设五星级酒店若干优惠措施的意见》印发给你们，

请认真贯彻执行。

                               潮州市人民政府

                               2017 年 4 月 5 日

 — 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2017 年 4 月 5 日印发

———————————————————————————

 — 3 —

关于鼓励投资建设五星级酒店若干

优惠措施的意见

为贯彻落实市委市政府促进旅游业发展的工作部署，更好

地发挥旅游企业的主动性和积极性，加快五星级酒店建设，提

升我市商务和旅游服务水平，推进“宜居”、“宜游”城市发

展战略，特制定本意见。

一、指导思想

以潮州市旅游产业改革和发展为契机，以“褒扬我市四梁

八柱民营大企业”活动为依托，推动旅游产业高效增长，促进

“宜居”、“宜游”城市建设，为申报承办 2019 年“国际潮团

联谊年会”打下坚实的接待基础，培育壮大潮州旅游服务产业，

推动我市旅游经济快速发展。

二、优惠对象

在我市投资建设且总投资额达到 5 亿元人民币以上、客房

数达到 300 间以上，按五星级酒店的标准组织建设，符合国家

星级酒店评定机构所确定的五星级酒店硬件标准的酒店项目，

均可按本意见享受相关优惠措施。

三、优惠措施

（一）五星级酒店项目所需的建设用地，通过招标、拍卖

或挂牌方式出让。本意见实施之日起，新建的前 3 个五星级酒

店项目，尚未取得项目建设用地的，其所需建设用地在确定公

 — 4 —

开出让底价时，以我市基准地价标准为基础，根据规划部门出

具的规划条件进行评估，招拍挂底价或起始价可按该宗地评估

地价的 70%执行。

（二）在我市投资建设且建成对外营业，并经国家星评委

评定通过获得五星级酒店资格的前 3 家五星级酒店，报经市政

府批准同意后,分别给予一次性专项资金扶持，专项扶持酒店配

套设施建设。成为我市首家五星级酒店的，给予一次性专项扶

持资金 1500 万元；第二家的，给予一次性专项扶持资金 200 万

元；第三家的，给予一次性专项扶持资金 100 万元。专项扶持

资金拨付办法由市文物旅游局会同市财政局另行制定。

（三）在我市投资建设的五星级酒店，其酒店建设项目容

积率、建筑密度可适当提高，由市规划行政主管部门按法定程

序调整规划。经批准增加的容积率按照土地出让时的标准补缴

增加部分的土地使用权出让金。

（四）在我市投资建设的五星级酒店，符合相关规定的前

提下，其用电可与一般工业企业同价，用水（指特种用水）可

按 60%收取，有线电视按实际终端数的 50%收取有线电视费。

（五）在我市投资建设的五星级酒店，实行审批绿色通道

服务。对符合优惠条件的五星级酒店项目在进入市政务服务中

心办理申报手续时，由市政务服务中心召集联审会议，各相关

职能单位实施“一站式”服务，实行网上并联审批，适用从简

从快审批程序。

四、管理要求

 — 5 —

（一）在我市享受优惠地价和扶持资金等优惠措施的五星

级酒店建设项目，原则上不得改变土地用途和土地权属。确需

改变土地用途的，由市人民政府依法收回土地使用权后进行公

开出让；土地使用权若需转让给不再符合本意见规定的优惠对

象的，应收回政府已发的全部奖励金，补缴已优惠的相关费用

（其中，应补缴的土地出让金为原市场评估价减去原取得用地

的地价）。

（二）在我市投资建设的五星级酒店，项目业主必须承诺

在土地合同约定的交付土地之日起 1 年内动工建设。依法申请

提高容积率的，按规划行政主管部门批准新容积率时确定的动

工时间进行起计。项目主体工程、装修及附属设施建设应在约

定动工之日起 3年内全部完成。

（三）在我市投资建设的五星级酒店，未能在约定时间开

工建设、未经依法批准超过约定时间完成建设项目、未经相关

行政主管部门验收合格或擅自变更许可内容的，不得享受优惠

措施（其中，应补缴的土地出让金为原市场评估价减去原取得

用地的地价）。

五、其他

（一）各县区人民政府（管委会）可参照本意见执行。

（二）本意见自颁布之日实施，有效期至 2021 年 12 月 31

日。